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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio0330/2024

Jodo Monlevade/MG, 13 de setembro de 2024. de 2024.
IIm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboragéo n® 01/2023 - Parcial 14 - R$ 1.500,00
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo |I;
- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo llI;
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.
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ANEXO 1
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro & OSC através de

repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protecdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia

Social — SUAS.
PERIODO DE EXECUCAOQO 01/08/2024 a 31/08/2024
TIPO DE PARCERIA | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 31.000,00
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA /| TERMO DE COLABORAGAO

Repasse 02/08/24 — valor: R$ 4.000,00
PARCIAL 15 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 28/08/24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas efou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;
Apoiar, orientar e acompanhar os
Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem acdes de apio a pessoa com
deficiencia;

e Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;
Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatérios médicos|
com o CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usuério para cadastro no BPC, aquisi¢cdo de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

®  Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.
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CNP.J: 04.280.580/0001-79

} EW 0 5 -

03
T
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA|NUMERO DE PESSOAS| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA
ATENDIDAS DAS ACOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () nao QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
1) Qrientar e dar
suporte aos surdos
elou deficientes 10 14 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC SIM
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
de acordo com as
normas da contabilidade 142
4)  Manter a sede em |Toda comunidade da OSC
funcionamento A OSC funcionou
NAO normalmente no més|
de agosto/2024
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAQAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Orientar e dar suporte acs -Pagamento de Assistente Social agosto/24 agosto/24
urdos e/ou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo
familiares através do na sede da entidade
atendimento social
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de agosto/24 agosto/24
Servigos gerais
3)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de agosto/24 agosto/24
ffinanceiros de acordo com as servigo de
normas da contabilidade escritério/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de agosto/24 Nao houve pagamento de
4) Manter a sede em limpeza; material de limpeza e
ffuncionamento -Pagamento de material de escritério, porém a OSC
escritorio funcionou normalmente

Obs.: A prestadora de auxiliar de servigos gerais - Eunice Aparecida da Silva Miranda trabalhou nos dias
07/08/2024 e 21/08/2024 (quarta feira), em substituic&o e adequagao a agenda da OSC, nos dias
08/08/2024 e 22/08/2024 (quinta feira).



N
APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federacdo Nacional de Educacao e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAQOES

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de agosto de 2024

Assistente Social

Auxiliar de Servigos Gerai

Auxiliar de
Escritorio/administrativo/financeiro

—

o0&o Monlevade 13 de setembro de 2024.
cos Alzxandre Siva

Nelo
iG U :5'»\-\ At

3 REp6nS4vET peid Prestagao de Contas
Neide das Grag:as Alexandre Silva - CPF 250.228496-15
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wem U7 Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regigo




U

APAS-MON
Associagdo de Pais & Amigos
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 3

ATENDIMENTOS: 142
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ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de

recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUCAQ | 02/08/2024 a 02/09/2024

TIPO DE PARCERIA | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 31.000,00
PRESTA(;AO DE CONTAS | PARCELA UNICA /1 TERMO DE COLABORAGCAO

Repasse 02/08/24 — valor: R$ 4.000,00

PARCIAL 15 - R$ 1.500,00 — Repasse dia 28/08/24
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.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.
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& 1 G333021038790216016
l Consultas - Extrato de conta corrente 02/09/2024 10:43:31

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO

oliiead 08/2024

Lancamentos

balsll:l)'::-:at : movli:nt{ nto Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

15/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.01450C

01/08/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 80.101 750,00D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA

01/08/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 80.102 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S

01/08/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 80.103 250,00D 1.51450C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA

02/08/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 4,00000C 551450 C
02/08 15:30 JOAO MONLEBL MAC FNAS

13/08/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 81.301 3.000,00 D 251450C
756 4108 001200698000151 MARIA ELIZABE

14/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.401 1.000,00 D 1.514,50 C
756 4108 001200698000151 MARIA ELIZABE

28/08/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.500,00 C 3.014,50C
28/08 10:49 JOAO MONLEBL MAC FNAS

31/08/2024 * 0000 00000 999SALDO : 3.01450C

oBservacdEs:

Transacgdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

of 1 02/09/2024, 10:47



Tirefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

s | G3341008553074371
| Consultas - Extrato de conta corrente 10/09/2024 08:59:04

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Contacorrente  58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO
s;f;go do Més atual
Langamentos
bal aDr:cel b i ov?r:lé i Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.01450C
02/09/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 90.201 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
02/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 90.202 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/09/2024 0000 13105 293 TED Transf.Eletr.Disponiv 90.203 250,00 D 1.514,50C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
10/09/2024 0000 00000 999SALDO 151450 C
Invest. Resgate Autom. 268C
Saldo 1.517,18C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2024
I0F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2,69
osservacoes:

Transac&o efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

lof 1 10/09/2024, 08:59
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n°® 16.978 em 06/05/2004

.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

.Utilidade Pblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECU(}AO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2023
“ERIODO DE 02/08/2024 a 02/09/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO 0 DESPESAS COM
02/08/2024 | \\TERIOR R$ 1.516,00 PESSOAL (ltem 3)
02/08/2024 | 0 REPASSE DA R$ 4.000,00 O DESPESAS COM
ADMINISTRACA MANUTENGAO (Item 4)
28/08/2024 | O PUBLICA R$1.500,00 (152 parcela)
0 DEVOLUCOES [ DESPESAS COM
DE TARIFA (Item MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
0 OUTRAS [0 DESPESAS COM
DEVOLUGCOES 13/08/2024 | MATERIAL R$4.000,00
(Item 8) 14/08/2024 | PERMANENTE (ltem 6)
0 DESPESAS COM
— RENDIMENTOS 02/09/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (ltem 7)
0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
02/09/2024
TOTAL DE
02/09/2024 | RECEITAS R$ 7.016,00 TOTAL DE DESPESAS R$ 5.500,00
- SALDO | R$ 1.516,00

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveréa ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

RC: 4523

7 Contador da OSC-

w f i

Presidente da OSC
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagédo Nacional de Educacéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

6. DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE
(anexar copias: documentos comprobatdrios, comprovantes das transferéncias e orcamentos)

DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL PERMANENTE
COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
T DESPESAS — PAGAMENTO
ITEM |FORNECEDOR |MATERIAIS DATA DA
ADQUIRIDOS DOC  f\o |EMISSAO TRANSF
FISCAL DODOC.  |VALOREM | Lheno
FISCAL RS :
MARIA ELIZABETE
CARVALHO CORTINA ROLO
ARAUJOECIA  |TELA SOLAR NOTA | 00000 13/08/2024
1) LTDA SCREEN FISCAL |0146 |08/08/2024 |4.000,00 |14/08/2024
TOTAL DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE R$4.000,00

Contador da OS

Presidente ¥a OS{ /

*Caso ndo haja essa despesa, desconsiderar este item na prestagéo de contas e preencher o préximo item. Ao
retirar o item, gentileza respeitar a numeracéo, pois estes anexos seguem a padronizacdo da prestacéo de

contas.

Jodo Monlsy
TSRS N

ade - WO
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EMPRESA

Transagoes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacgédo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagéo SISBB

2220-9
68360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO

756 BANCO SICOOB S.A.
4108 SICOOB CREDIMEPI

271667

01.200.698/0001-51

MARIA ELIZABETE CARVALHO ARAUJO E CIAL
CREDITO EM CONTA

81.301

3.000,00

0

13/08/2024

BF32F631341D77F1

(G332131555895741014
13/08/2024 15:59:19

Assinada por

JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacgao efetuada com sucesso.

13/08/2024 15:56:41
13/08/2024 15:59:19

Transagédo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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EMPRESA

Transac¢oes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

2220-9
58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO

756 BANCO SICOOB S.A.
4108 SICOOB CREDIMEPI

271667

G335141042697792014
14/08/2024 10:47:55

CNPJ 01.200.698/0001-51

Nome favorecido MARIA ELIZABETE CARVALHO ARAUJO E CIAL
Finalidade CREDITO EM CONTA

Niumero documento  81.401

Valor 1.000,00

Destinagédo 0

Data transferéncia 14/08/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  F339DE992535CF5B

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 14/08/2024 10:45:18

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

14/08/2024 10:47:55

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




RECEBEMOS DE MARIA ELIZABETE CARVALHO ARAUJO E CIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
EMISSAQ: 08/08/2024 - DEST. / REM.: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO - VALOR TOTAL: RS 4.000,00

NF-¢

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000000146
SERIE 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

TEL: (31)8604-8825

MARIA ELIZABETE CARVALHO ARAUJO E
CIALTDA

RUA GUANABARA, 336 - NOVO HORIZONTE -
CEP:35930-084 - JOAO MONLEVADE - MG

1-SAiDA

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA 1

N° 000000146 fl.1 /1

3124 0801 2006 9800 0151 5500 1000 0001 4616 2055 8558

NNV AAR

CHAVE DE ACESSO

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

beteximjogotmallcon ; www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE UFF.RA{‘AU PROTOCOLO DE AUTUR]ZA(.'AD DE USO
Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 131246113411492
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF

5579691730011 01.200.698/0001-51
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79 08/08/2024
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEr DATA SAIDA / ENTRADA
RUA OLGA DEMETRIO, 17 MANGABEIRAS 35930-192 08/08/2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAD ESTADUAL TORA DA SAIDA
JOAO MONLEVADE (31)3852-3355 MG 09:38:00
FATURA
= NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA 000000146-31 4.000,00 0,00 4.000,00
DUPLICATAS
N DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR
001 08/08/2024 4.000,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO 1CMS BASE CALC.1CMS SUBST. VALOR DO 1CMS SUBST, VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.258,00 4.000,02
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTG GUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IF1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 4.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPI/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO oF TNSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGOSIE’SJ R, DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NeMisH [csosw|crop [ uNm. | quanT. | (NAROR | VALOR | O NE L e e s e l‘;ﬂg OTr:f
5 ROLO SCREEN 5 CINZA 63039200 0102|5102 JUN 6,00 666,67 0,02 4.000,00 0,00 0,00 0,00} 0,00] 0,00
N
i —kﬂ.‘\\\
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

1,38 x 1,52
4x2,68x1,51.

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO
GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DO ICMS E IPI Trib aprox R$ 538,00 Federal e R$ 720,00
Estadual Fonte: IBPT/empresometro.com.br B047CD MEDIDAS: 1,40 x 1,51

CONTA TRANSFERENCIA: SICOOB 756 CC 27166-7 AG 4108 CNPJ 012006980001-51
MARIA ELIZABETE CARVALHO ARAUJO E CIA LTDA
Formas de Pagto.: A Prazo R$ 4.000,00

EMC Sistemas Lida®



/ BETE DECORACOES

CNPJ: 01.200.698/0001-51

Email bete.c.araujo@hotmail.com
Telefone 31 986048825

INSC. EST.: 557.969.173-0011

QUANT. | MEDIDA DESCRICAO PRECO unitario

1 1,40x1,51 | Cortina rolo tela solar screen 5% cinza RS 480,00

4 2,68x1,51 | Cortina rolo tela solar screen 5% cinza RS 760,00

1 1,38x1,52 | Cortina rolo tela solar screen 5%, cinza RS 480,00
Total a vista PIX ou transferéncia R$ 4000,00

Orcamento valido por 15 dias ou enquanto houver disponibilidade de estoque.

Prazo de entrega até 30 dias uteis apds liberagdo.

Vg Ao :

Rua Guanabara, 336, Bairro Aclimac3o - Jodo Monlevade - M

01/08/2024.

[01 200 698 / 0001 -'1
WWMMIG\ME

MMPW
NOVO HORIZONTE - CEP 25930084
JOAO MONLEVADE - MG




PRATA CONSTRUCOES

Enderego: AV PAULINO CICERO, 250 - DONA JULIETA
Representante Legal: GEISMARA FREITAS FERNANDES CPF: 142.194.656-42
CNPIJ: 43.550.162/0001-06

e 6 unidades: Cortina rolo tela solar screen 5% R$ 815,00

TOTAL: R$ 4890,00

e B ‘ “‘-.\\\




DESIGN ENXOVAIS

CAMA,MESA,BANHO,CORTINAS,PERSIANAS E ROUPAS

Tel: 3856-1145

CNPJ: 38.611.208/0001-10 INSC.ESTADUAL: 610.697.719.00-53
Pecas DESCRICAO PRECO
unitario

6 Cortina rolo tela solar screen 5% cinza R$ 830,00

TOTAL : R$ 4980,00

J/D, 7
RUA PADRE DOMINGUES, 275 LOJA 2, CENTRO — SAO DOMINGOS DO
PRATA MG.
01/08/2024.
Jodo Monlevade, '"ﬁm [ ﬂ““‘ i m {
m m cﬂ".h L‘ml “‘
'gVA PADRE PECR® DOMINGUES; ¥ 2410

-Assinatura do Representante Legal-

cENTRO - CEP $3.095000

 gke DONENNES 30 TRATA L8 ,-
[Canmba do CNP] da Empresa)

s,



J Bete Decoracoes

PIX/CNPJ: 01.200.698/0001-51 I.E.: 557.969.173-0011
Email: bete.c.araujo@hotmail.com
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

e

Que estabelecem entre si Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Eégiﬁo, CNPJ
04.2_80.580/000 1-79 residente a Rua Olga Demétria, 17 — Mangabeiras, Jo&io Monlevade- MG, doravante chamado
aqui de contratante, e Maria Elizabete Carvalho Araijo — ME, residente e domiciliada & Rua Guanabara - 336,
Novo Horizonte, Jodo Monlevade-MG, doravante chamado aqui de contratada.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto contratado constitui: Confecgéo e instalago.

Cortina rolo tela solar screen 5%, cinza, invertida (comando esquerdo)
1,40 x 1,51 R$ 480,00

4 Cortinas rolo tela solar screen 5%, cinza, invertida (comando uma esquerda e as outras direito)

2,68 x 1,51 R$ 760,00 cada

Cortinas rolo tela solar screen 5%, cinza, invertida (comando direito)
1,38x 1,52 R$ 480,00

Total R$ 4710,00 Pagamento antecipado R$ 4000,00

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

O local de instalagdo se dard ao enderego do contratante, a Rua Olga Demétria, 17 —Mangabeiras, Jodo Monlevade
- MG. O horirio de instalagfio sera de segunda a quinta das 8:30 as 17:00, e as sexta feita até as 16h, exceto
feriados. O horario deve ser considerado o tempo de instalagdo de cada produto, assim como o tempo de
deslocamento quando realizado em outra cidade. A remarcagio de horario deve ser feita com antecedéncia. Caso
n#o esteja presente no local no horario agendado ou esteja impossibilitada a instalagfio, a remarcag#o tera o custo
de deslocamento e méo de obra.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO

O prazo previsto para a conclus@io dos servigos de cortinas de tecido fabricadas na empresa ou persianas
industrializadas, objeto deste contrato, ¢ de 30 (trinta dias) dteis apds o pagamento e conclusfio do pedido.
Podendo haver prorrogagio de 10 (dez) dias uteis para instalag@es realizadas em outra cidade, para adequagdo de
horério e deslocamento.

O prazo previsto para entregas de tapetes em medida padréo sdo de até 30 (trinta dias) titeis e confeccionados sob
medida sdo de até 50 dias uteis ap6s o pagamento e concluséo do pedido.

O prazo de entrega para pedidos exclusivos de persianas industrializadas ou papeis de parede s@o de 30 dias uteis
para produtos em estoque.

Podendo haver prorrogagfio de 15 (quinze) dias uteis em fungfio de subfornecedores para todos os produtos citados.

CLAUSULA QUARTA — DO PAGAMENTO
O pagamento seré efetuado a vista no valor de R$ 4000,00 via transferéncia no dia 08/08/2024.
CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES

O contratante devera fornecer para fins de instalagdo ponto com energia elétrica e acesso ao local. _

O local de instalagdo do papel de parede deve estar higienizado. A parede de aplicagdio deve estar hsa? sem
manchas ou trincas, massada e com selador ou tinta. Caso o local ndo esteja apropriado no dia agmﬁa&o, A,
remarcag¢o terd um custo de deslocamento. i .



O contratante reconhece € compromete-se a pagar o valor dos servigos, estando ciente de que a inadimpléncia
gerara cobranga nas vias legais, notificagdes no servigo de protecdo ao crédito e outras medidas cabiveis.

A contratada realiza a confecgfio de cortinas em tecidos longas até o chdo com altura padrio de 1,5 cm do chio,
conforme altura citada na clausula do objeto. Medidas fora do padréio o contratante deve avisar a contratada antes
da confecgdo. Ndo sendo responsabilidade da contratada alteragdes de medidas, obras, instalagdes de moveis,
desnivelamento de teto, chdo ou janela, dentre outros de qualquer produto oferecido. Caso haja alteragdes apos
confecgdo, o contratante estd sujeito ao custo de deslocamento e méo de obra.

CLAUSULA SEXTA - GARANTIA

A contratada oferece garantia de seu produto de fabricagéo prépria por 3 meses, segundo o Cédigo de Defesa do
Consumidor, o que n#o cobre avarias causadas por mau uso, lavagem inadequada ou acidentes de qualquer
natureza. A contratada no oferece garantia em produtos lavados em maquinas industriais, lavadoras ou secadoras
e uso de alvejantes,

Fica responsével ao contratante a verificago de qualquer avaria no ato da entrega dos produtos.

Persianas industrializadas, tem o prazo de garantia de defeito de fabricago de acordo com a fabrica de até 1 ano,
uma vez que o produto possua a etiqueta.

Os papeis de parede possuem garantia de defeito do produto mediante apresentagio da etiqueta que contém

informagdes (lote, modelo, cor) mercadoria que se encontra na bobina. Orientamos que guarde a etiqueta por no
minimo 3 meses.

https://1drv.ms/b/s! Arr2sf 3inMcgatl5 Gw7Ta6Jksv0dA?e=hBbwXe

CLAUSULA SETIMA - USO DA IMAGEM

A contratada poder4 utilizar das imagens oriundas das instalagdes realizadas nas dependéncias do contratado da
seguinte forma:

-Se compromete a utilizar a imagem do LICENCIANTE somente para os seguintes fins especificos: postagem nas
redes sociais da empresa, divulgagfio em outdoors e exibigdo na empresa.

-As imagens serfo veiculadas pela contratada somente nos seguintes tipos de midia: impressa ou virtual.

-A contratada poderé utilizar as imagens para fins publicitarios sem qualquer 6nus ou custo adicional previsto
neste contrato.

CLAUSULA OITAVA - RESCISA0O

Em caso de resciséio imotivada deste instrumento pelas partes fica estipulada multa de 50% (cinquenta por cento)
sobre o valor total do contrato em favor da parte prejudicada.

CLAUSULA NONA - FORO

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas, as partes elegem o foro da comarca de Joio Monlevade/MG.
Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma.

QR CODE PIX DA BETE DECORACOES ¥

Sicoob

Agéncia: 4108
C.C.: 27166-7 )
CNPJ: 01.200.698/0001-51
Banco: 756
Maria Elizabete Carvalho Araijo

- Associagdo de Pais e[Aml. 3
j LR .
- 2 = "‘ (\ﬂ\-/\ CuML )
; e / Y _Bete Decoragdes
. 3:'f 4 4
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APAS - MON ociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagéo Nacional de Educacéo e Integrag@o dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pdblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS -~ Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/20
Rua Olga Demétria, n°® 17 - Bairro Mangabeiras = Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM [ PRESTADORDE | DISCRIMINACAO DO | COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO SERVIGO PRESTADO PAGAMENTO
DOCUMEN N° DATA | VALOR | DATADA
TO FISCAL EMR$ | TRANSF.
ELET.
AUXILIAR
VANETE ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO |  FISCAL 10| 02/09/24| 750,00 02/09/24
FABIOLA
MARTINS NOTA
02 SANTOS | ASSISTENTE SOCIAL FISCAL | 1916/2024 | 30/08/24| 500,00 02/09/24
EUNICE
APARECIDA DA NOTA
03| SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS FISCAL | 1911/2024 | 29/08/24 | 250,00 02/09/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00

—

Jodo Monlevade, 13 de setembro de 2024.

ioide dae Cenrae filae
Me:ae tias Gragas Alexandre Siiva
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Brasideyte df I
VIRGINIA L‘mﬂmzs’- CPK 3£8.083726-04
Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS-MON

Responsavel pela Prestagédo de Contas (Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e
Regido)
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%02%, Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/08/2024 a 31/08/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: VANETE APARECIDA GOMES CPF: 008.323.316-43
Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada [Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador

Intervalo [Intervalo Extra )
1 — —
2 |pF:04 d4: 05
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EmPRESA

Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

260 NU PAG
1

188543574

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G334021057879783013
02/09/2024 11:04:12

CNPJ 52,908.988/0001-95

Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  90.201

Valor 750,00

Destinagdo 0

Data transferéncia 02/09/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ~ 69B249D493C3C7E3

Assinada por JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/09/2024 10:49:32

JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacéo efetuada com sucesso.

02/09/2024 11:04:12

Transac&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

02/09/2024, 11:04



N F S _ DANFSe v1.0
ot Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31362072252908988000195000000000001024092598126744
Niamero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e
10 31/08/2024 02/09/2024 09:27:32
Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS
10 900 02/09/2024 09:27:32 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - %
Nome / Nome Empresarial E-mail
52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES =
Endereco Municipio CEP
CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011
Simples Naclonal na Data de Competéncia ) Regime de Apuragéo Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -
REGIAO
Enderego Municipio CEP
OLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-192
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Céa._ Jde Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagéo
15.06.01 - Emisséo, reemissio e - Jodo Monlevade - MG -
fornecimento de avisos,
comprovantes...
Descrigéio do Servigo
Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo no més de agosto 2024
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributag&o do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributaggo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
= Nao = -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 750,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Val Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 7,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




SIMPLES O 40 Simples Naciona

NACIONAL

CNPJ Razdo Social
[ 52.908.988/0001 -95] {52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES J

e A RS Nancn Homeside Ry Pagar esle documento ate
Agosto/2024 20/09/2024 07.08.24026.2089095-7} ;
e 20/09/2024

CPF: 008.323.316-43

Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
\PGMEI(Versao:3.13.0)

Valor Total do Documento

Composigdo do Documento de Arrecadagéo

Codigo Denominagdo

Principal Multa Juros Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 70,60
08/2024
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAD MONLEVADE (MG) - 08/2024
Totais 75,60 75,60

\ SENDA (Versdo:5.1.8) Pagina: 1/1 26/01/2024 13:35:58 J

858000000003 756003282422 640708240264 20890957348 2 - AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagao do Simples Nacional

[85800000000 3 | [ 75600328242 2 | [ 64070824026 4 | [ 208909573482 |  CNPJ: 52.908.988/0001-95
Nimero:  07.08.24026.2089095-7
[T I —
Valor: 75,60




NnuU

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itati S/A

Cédigo de barras 85800000000 75600328242 64070824026 20890957348
Ntmero do documento 07.08.24026.2089095-7

Valor total R$ 75,60

Autenticagéo 42540000031063389641

Data do pagamento 10/09/2024

Hora 09:04:04

Canal Via aplicativo

Controle 202409109633896

Cédigo NSU 993334618

Recebido por correspondente bancério digital em parceria com Ital Unibanco S.A.

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias Uteis, das 09h as 18h (horario de Sdo Paulo).

L

""—-—.,_‘__‘__k” I




APAS — MON - Associaciio de Pais ¢ Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiéio
9 Junta da Saude Auditiva Microrregional

.Fundada em 06 / 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
APAS - MON .Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagfio Nacional de Educacfo e Integracfio dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORACAO 01/2023 - PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
De: Agosto de 2024
Foi realizado servigos de auxiliar de escritdrio, administrativo e financeiros tais como:

-Langamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancario;

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Atendimento ao publico;

-Controle de folha de ponto e banco de horas;

-Pagamentos e depésitos bancarios;

VANETE APARECIDA G@OMES
CPF de n? 008.323316-43

-

VIRGINA LA PIRES

Presidente da APAS-MON

oy ey
o
=
i
o
=

Joao Monlevade, 30 de Agosto de 2024

Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodo Monlevade - MG
Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: apasmon.jm@gmail.com
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%g Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/08/2024 a 31/08/2024

TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAC

Nome: APAS-MON ICN?J :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL
04 HORAS SEMANAIS
Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
1
2
5
6 . O\ i—‘l i ;l gm&x’:afu %C»Aj‘-_u.n D ey
7 &
8
~ .
12 .
13 [q:039 Y Sellute, Mn o Fiwe o I

20

Mo

£ .4 & . i T
S edewle Madie Rasd o

27

5 ':‘-'QX‘LQJ;(A %1/‘;47 Ll .J)’,l J.A-EK.B

. A
ngbicf?fm}% Santos
Assistente Social )
CRESS/MG 30638
038.226.226-65



‘irefox

Lof 1

2 |

Transacoes Pendentes

EMPRESA |
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta cormrente 58360-X REGI

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G334021057879783018

02/09/2024 11:05:18

DVv) 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nomero documento  90.202

Valor 500,00

Destinagdo 0

Data transferéncia 02/09/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB  DE6D549800CB817A
Assinada por JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/09/2024 10:56:39

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

02/09/2024 11:05:18

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

02/09/2024, 11:05



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE 30/08/2024 08:55

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Emitido Por :

Lo -' CNPJ: 18.401.059/0001-57 AT (i Ale o

Y
/ RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 1916/2024

Data de Emissdo Periodo de Competéncia Natureza da Operagio
30/08/2024 08:55 8/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagdo Cadigo Validagao
N&o Retido Autdnomo 6df361da
PRESTADOR
Razdo Social CPF/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 N&o fabiolaseguranca@yahoo
Enderego

Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR
Razdo Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigédo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br

Enderego
Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

SERVIGO
Céd. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Célculo
“—{UN PRESTACAO DE SERVIGOS DE TERMO DE 1,00 500,00 200,00 300,00
COLABORAGAOQ 01/2023, REFERENTE AO MES
DE AGOSTO/2024
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS ValorLiguido _ Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGCOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO 30/08/2024 08:55 AM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE D AM
' )} RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027
Codlgo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000524030 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/08/2024 08:55 20/09/2024 20!09!2024

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66

INSCRICAO: 4198 - - -

Identificagdao do Contribuinte:

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130

Endereco Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informacoes Adicionais : ISS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

[OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$26,40 R$0,00 R$26,40 0,00
Juros:
0,00
Corregiio:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 26,40

81620000000 7 26402285202 6 40920000000 1 00000524030 4
Autenticacdo

DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS

|Cédlgo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela: ;
2285 2024 00000524030 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/08/24 08:55 20/09/2024 20/09/2024

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66

INSCRIGAO: 4198 - - -

Identificagdo do contribuinte:

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.; 35931-130

Valor Total:
R$ 26,40

81620000000 7 26402285202 6 40920000000 1 00000524030 4




Comprovante de pagamento de
IPTU/ISS/T.L.F.L./T.F.A./T.F.E.

CAIXA

Valor Data
30/08/24
RS 26,40 o8/

Q Operacdo realizada com sucessol

Dados do Pagamento

Cédigo de barras
816200000007264022852026409200000
001000005240304

Conta de débito

00607 | 1288 | 000769021815-7

Convénio

PM DE JOAO MONLEVADE

Valor

26,40

Data de vencimento

30/08/2024

Identificacdo da operacdo

AGOSTO

Data de débito
30/08/2024

Cédigo da operagao

29372370

Chave de seguranca

YGAJTRKAGZHCI1L4E

E| Vocé podera consultar futuramenfe essa e outras

f!(m';:n.‘(':es no menu f]"— consuitas
|
) 7
,

Em caso de dividas entre em contato através dos nossos
CﬂﬁGiS de (ltendimen?o, e InFOme (o] kD (iCI Trcmsthflo i)TeSenre
neste comprovante

Al CAIXA: 4004 0104 (Capitais e reg. metropolitanas) \ “‘Q ./
Alé CAIXA: 0800 104 0 104 (Demais regides) A : 369 P
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492 ‘ i
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Quvidoria: 0800 725 7474
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) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ
‘% CNPJ: 04.280.580.0001-79

APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Agosto ANO:2024 Termo de colaboragdo: 01/2023
PERIODO DE EXECUCAO: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRIGCAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usudrios da instituigao
APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a missao de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

~ BJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevengao de situagdes de risco e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagéo de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regiao, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
DATA HORARIO USUARIOS : ASSUNTO
06/08/2024 07:30 Flavia Ldcia dos Santos Absudimentepars Srenispes
assistenciais.
, . Atendimento para informacdes
06/08/2024 : Denilson Pint
- /08/ 08:00 entison Finta orientacdes do SINDPASSE.
Atendimento para orientagdes sobre
06/08/2024 09:00 Daniela Gomes passe livre municipal e direitos do
PCD.
A : . .
06/08/2024 10:00 Paola Vilela Barreto te"d'mzntf’ para orientacoes
ssistenciais.
At i i 0
13/08/2024 07:30 Marcos Vinicius de Aratijo UM Ak GheHEposs
assistenciais.
13/08/2024 08:00 Alenira dos Santos Pereira ALETRIMENNG I Hemantas
expontaneas.

/

. { Fabiola: k:af‘ﬁﬂg@anros ’
! Assistente Social
CRESS/MG 30633

. 039.226.226-66




Atendimento para orientagdes

13/08/2024 10:00 Luciana Vitdria Bento da Silva : .
assistenciais.
Atendi t ientaco
20/08/2024 07:30 Maria José Neves ENCimento para orientacoes
assistenciais.
L . Atendimento para orientacdes
20/08/2024 08:00 Nadia Cristina dos Santos - PREHRSIRS
assistenciais.
Atendiment inh t
20/08/2024 09:00 Maria Aparecida Li%o s

para o CREAS Jodo Monlevade

Atendimento para orientactes e
20/08/2024 10:00 Rildo Reis Magalhaes informacgdes das novas regras para
. concessdo do passe interestadual.

Atendimento para consultas e

27/08/2024 08:30 Maria Almerinda Matias Venancio ; e ;.
orientagdes sobre o Cadunico.

Madalena Aparecida Alves Atendimento para orientagdes sobre

27 :
/08/2024 05:30 Ferreira 0 SINDPASSE

Atendimento para orientagdes

27/08/2024 10:00 Heverton Eustaquio de Freitas . L.
assistenciais.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 14 usudrios

Igs: A ASSOCIAGAO MANTEM TODA DOCUMENTAGAQ DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM ACOMPANHAMENTO
««NAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

APAS-MON - Rua Olga Demétrio, 17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel: 3852-8788

= ) &
Caa) =
Fabiola Martins Santos

Assistente Socif}
CRESSIMG 30638
039.226.226-66 —




f A
%9% Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiéo

Periodo: 01/08/2024 a 31/08/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCiAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON ICNPJ 04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22
Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 horas as 11:00 horas
12:00 horas as 16:00 horas
Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra

421 |6, 55|25 pol{B100 )52 54 Eins'te 2 doe Aoz cminang

R wiz;llim oo uais, €umate Wpracele, do v,
Maranda,  Frabalhoy weo due 0% foglao2q & 93 oy ko2
( Buania \‘M - ankatdin s ceo duons 02/02/93002‘1 e

23]o2 12029 (Bl fpned) ﬁ




Tirefox

cof 1

|

EMPRESA

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

(G334021057879783021

Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

02/09/2024 11:06:30

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 58360-X A JCIACAO P AS M REGIAD
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JO

g?fr;ta corrente (com 540635

CPF 064.142.606-22

Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  90.203

Valor 250,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/09/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  C1BOE6GE2B10C3ADA

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/09/2024 10:57:49

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 02/09/2024 11:06:30

Transacgio efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

02/09/2024, 11:06
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CNPJ: 18.401.059/0001-57

29/08/2024 15:38

Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

) -
g ’$> RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 1911/2024

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monle\.rade - MG 35930192

Data de Emissdo Periodo de Competéncia Natureza da Operagao
29/08/2024 15:38 812024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagéo Cédigo Validagdo
Néo Retido Autdnomo 44147030

PRESTADOR
Razido Social CPFICNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.608-22
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-malil
4220 31983886299 Néo ronielisonsilva33@grnail.
Endereco
Rua - SAD JOAQ JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - JoZo Monlevade 35981-081 - MG

TOMADOR

Razéio Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
inscrigao Municipal Fanel/Fax E-mail
0DOD110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yanoo.com.br
Enderego

"SERVIGO

Cad. Servigo
17.05

Servigo

Fornecimernito de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN PRESTACAO DE SERVIGOS REF AO MES DE 1,00 250,00 100,00 150,00
AGOSTO/2024
VALORES

Valores dos Servigos Dedugoes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) IS8 (RS)

RS 250,00 R$ 100,00 R$ 150,00 5.00% RS 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R§) SEST (RS) INSS (R$) IR (R$) RS 250,00 R$ 250,00

R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Usuatio: RENATA FERREIRA DIAS

29/08/2024 03:38 PM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

L, RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAC MONLEVADE - MG CEP.: 36930-027

DAM

g;- Febraban: IAno do DAM: {Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000523924 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
29/08/2024 03:37 20/09/2024 20/0

Identificagdo do Contribuinte:

EUNICE APARECIOA OA SILVA MIRANDA

CPF/CNPJ: 084.142.606-22

Rua SAQ JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Joo Monlevade - MG CEP.:
35081-081

INSCRIGAO: 4220 - - -

Enderego Correspondéncia:

Rua SAO JOAO JANQ(QRKI gs_;c;xs%- ENESTINA GRACIANA - Jogo Monlevade - MG CEP.: 35981081
> &

informacdes Adi&@bﬁs Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO ' VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
S5SON MENSAL 7,50 0,00 7,50 18,90
b PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 1140 Multa:
R$18,90 "R$0,00 R$18,90 0,00
Juros:
0,00
Corregéo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
RS 18,90

81660000000 3 18902285202 5 40920000000 1 00000523924 9
Autenticagdo

CALXA ECONOMICA FEDERAL
tMiliondria: sorteios quartas e sdbados!

247-893423003-5
29/AG0/2024 HORA DF 15:44:31
LOT. 11,001690-4 TERM 055730 P
< LOCALIDADE: JOAD MONLEVADE :
AG. VINCULADA: @607

COMPROVANTE "DE PAGAMENTO
PM DE JOAD MONLEVADE-MG
VALUR DO PAGAMENTO: 18,98
816600802003 1890822852025
409200000001 BBOAE5239249

— ~= N2
242-893423003-5 /EnNFER N .

13 \;IA 14_ N\




T

APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federacdo Nacional de Educacéo e Integracdo dos Surdos - FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiao, inscrita no CPF sob o n°® 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagédo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragdo n® 01/2023

Jodo Monlevade, 13 de setembro de 2024.

Presidente

da Associacao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON




7

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piiblica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-

0, € o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia -
anexa.

~— Joao Monlevade, 13 de setembro de 2024.

Assinatura do conta or e carlmbo ou identificagao

kgf’-""i

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularldade cknwnﬁéo&béhmeﬁf” a0

dee da Bnr B8
Conselho Regional de Contabilidade dos Suedos de Blonlavade e Regiao
Rua Oigal .mé*m, i1

! Mangabelras - CEP 359304192 §
; Joio Honlevade - MG ___

* LARATORE.



@) CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

CPF s D 794,156

A presente CERTIDAO no quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 08/08/2024 as 16:09:21.
Valido até: 06/11/2024.
Cadigo de Controle: 711736.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG. el

e -

1 04.280.580/0001-79 inatura
Associagio de Pais ¢ Amigos NG
dos Susdos de Monlevada e Regido
Rua Olga Damétria, 17
Mangabelras - CEP 35.930192 |
1 JoaoMonlevade -MG ./ -




14/10/2024, 10:35 Gmail - APASMON - PENDENCIAS PRESTACAQ DE CONTAS - TC 01/2023 - 143 PARCIAL - FNAS

% (Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmagh

APASMON - PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS - TC 01/2023 - 142 PARCIAL -
FNAS
1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 14 de outubro de 2024 as 10:34
Para: "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade
<comasjm.95@gmail.com>, Apasmon Joao Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social

Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene <girlenemartins@ymail.com>
Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apos a andlise da prestagdo de contas da parcial 14 no valor de R$ 5.500,00, do Termo de Colaboragdo n° 01/2023
FNAS, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestagdo de contas:

» Pagina 01 - corrigir parcial, conforme anexo

+ Paginas 02 e 11 - corrigir quadro do Anexo |l, conforme anexo

» Pagina 15 - corrigir data do periodo de execugao, conforme anexo

Pagina 16 - corrigir valores conforme anexo

1) Importante: A data da documentagio listada acima, devera ser enviada com DATA posterior ao
recebimento deste email.

2) Ressaltamos, que o processo de prestagio de contas se trata de um PROCESSO que devera vir com as
paginas numeradas e rubricadas.

3) As paginas subsequentes a andlise do processo deveréo ser entregues sem paginagdo pela OSC para
complementacio e continuidade do processo.

Sendo assim, fica esclarecido que nio substituimos documentos dentro de um processo de prestagio de
contas, e sim, acrescentamos as demais paginas.

Prazo para a entrega da documentagao: 16/10/2024, até as 10h, impreterivelmente.
~— Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

) PENDENCIAS APAS-MON.pdf
2159K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8050040987 11 2430650&simpl=msg-a:r-37964349999...  1/1
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15/10/2024, 10:19 Gmail - APASMON - PENDENCIAS PRESTAQAO DE CONTAS - TC 01/2023 - 142 PARCIAL FN ‘ ‘* g
g 14 g
s m
X,

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@ilfo o/
= o= LV

APASMON - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS - TC 01/2023 - 142 PARCIAL
FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 15 de outubro de 2024 as 10:19
Para: "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>, Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>,
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!

Gentileza encaminhar relatdrio fotografico das cortinas adquiridas, para complemento da prestagdo de contas parcial
14, do Termo de Colaboragdo 01/2023. '

Atenciosamente
_Thamires

Sefor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67&b&view=pt&search=alI&permlhid=thread-a:r—5640536041492451799&simpl=msg-a:r—7?898571 37... m
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APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integracido dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Priblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio038/2024

Joao Monlevade/MG, 15 de outubro de 2024.
lIm2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdode Contas - Termo de Colaboragéon®01/2023 - Parcial 14
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucao do Objeto — REO — Anexo lI;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo I;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragao da realizagéo da contabilizagao dos recursos — Anexo V. o

ssinatura

Atenciosamente,

/

Fivy iy A, 3 /
esidant a/ L) N2
Presidente deSC/ l

Recebidoem: At /40 /34 Responsavel: @{QVAQOJ
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 /01 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federacao Nacional de Educacao e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associag&o de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro 8 OSC através de

repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protegéo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia

Social — SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO 01/08/2024 a 02/09/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 27.000,00+TA R$4.000,00 = R$31.000,00
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA / | TERMO DE COLABORAGAO

Repasse 02/08/24 — valor: R$ 4.000,00 (1° TA)
152 parcela — R$ 1.500,00 — Repasse dia 28/08/24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Prote¢do Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

¢ Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;
Apoiar, orientar e acompanhar os
Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio & pessoa com
deficiencia;

s  Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;
Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatérios médi
com o CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usuério para cadastro no BPC, aquisicdo de passe livre e outros direitos
Manter a sede em funcionamento.

e Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade. /
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

| OSC PARCEIRA —TC. 01/2023 APAS-MON — Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de
B Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO | 01/08/2024 a 02/09/2024
TERMO DE COLABORACAOQ n° 01/2023
VALOR TOTAL REPASSE | R$ 27.000,00+TA R$4.000,00 = R$31.000,00

PRESTAQAO DE CONTAS | PARCELA UNICA /| TERMO DE COLABORAGCAO
Repasse 02/08/24 — valor: R$ 4.000,00 (1° TA)
152 parcela — R$ 1.500,00 — Repasse dia 28/08/24

| AP@EN
/ " \ Sinatura
-~

N e
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integracdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGCAO N° 01/2023
“SRIODO DE 01/08/2024 a 02/09/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO [ DESPESAS COM
02/08/2024 | ,\TERIOR R$ 1.516,00 PESSOAL (ltem 3)
02/08/2024 | [ REPASSE DA | R$ 4.000,00 C DESPESAS COM
ADMINISTRACA MANUTENGAO (ltem 4)
28/08/2024 | O PUBLICA R$1.500,00 (15° parcela)
0 DEVOLUGOES [ DESPESAS COM
DE TARIFA (Item MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
0 OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUCOES 13/08/2024 | MATERIAL R$4.000,00
i (item 8) 14/08/2024 | PERMANENTE (item 6)
[ DESPESAS COM
= RENDIMENTOS 02/09/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (ltem 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
02/09/2024
02/09/2024 Eggghgg R$ 7.016,00 TOTAL DE DESPESAS | R$ 5.500,00
. SALDO | R$ 1.516,00

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicago financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura até o encerramento de conta.

o 3@}_-5@9\9@1\_9!@_@&&@;@0 @ntabiliz_ados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demontrativo e o extrato bancério.

Rua Oiga Demétris, 17
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federacao Nacional de Educacéo e Integracdo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG ~ Telefone (31) 3852-8788

6. DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL PERMANENTE
(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

i DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE
- COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
DISCRIML DOS DESPESAS | PAGAMENTO
ITEM |FORNECEDOR  |MATERIAIS DATA DA
ADQUIRIDOS DOC  |\o |EMISSAO TRANSF
FISCAL DODOC. |VALOREM | [RANSF:
FISCAL __ |R$ :
MARIA ELIZABETE
CARVALHO CORTINA ROLO
ARAUJOECIA | TELA SOLAR NOTA  |00000 3.000,00 13/08/2024
1) LTDA SCREEN FISCAL |0146 |08/08/2024 |1.000.00 14/08/2024
TOTAL DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE R$4.000,00

Contador da OSC Presi daosc!

*Caso ndo haja essa despesa, desconsiderar este item na prestagdo de contas e preencher o préximo item. Ao
retirar o item, gentileza respeitar a numeragéo, pois estes anexos seguem a padronizacdo da prestagdo de
contas.
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APAS - MON Associacgdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educacao e Integracao dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

AQUISICAO E INSTALAGAO DE
CORTINAS PERSIANAS
ROLO TELA SOLAR SCREEN
08/08/2024

Joao Monlevade, 16 de outubro de 2024,
et das Gracas Alexenare Siwe:

'Resporisavel pela Prestagdo de Contas
Neide das Gragas Alexandre Silva - CPF:250.228496-15

ﬁresiden@a@ﬁs-minl}
Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos onlevade e Regido




PREFEITURA MUNICIPAL

Administraciio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAD PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAOD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
leqais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compdem a Comissdao de Monitoramento o
Avaliagao das parcerias celebradas enire o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

v ¢ © @ =

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

i —74&\\- =
- e
e

Laédreio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

%

2023,
i
pey

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspriie Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: n°01/2023

Vigéncia da parceria: 1°/07/2023 a 31/12/2024

Valor Inicial da Parceria: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Valor do 1° Termo Aditivo: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor Total da Parceria: R$ 31.000,00 (trinta € um mil reais)

Prestagdo de Contas da PARCIAL 14 no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
.MONITORAMENTO _ '

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas com
OBJETO DA PARCERIA deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE | Agosto/2024
MONITORAMENTO

RESULTADOS [ x] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS

As metas definidas foram alcangadas, no periodo em anélise.
METAS DA PARCERIA

EFICACIA DOS INDICADORES

[ X] satisfatérios
DO PLANO DE TRABALHO

FATOS OBSERVADOS Observou- se a correta administragdo do recurso publico pela OSC.

AVALIAGAO

Foram atendidos 14 (quatorze) usuérios pela assistente social no més de
agosto/2024.

ANALISE QUANTITATIVA /%W
Gukuo) QX i

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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ANALISE QUALITATIVA

elou deficientes auditivos, através do servigo prestado pela assistente

social.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugéo do
objeto, esclarecimentos sobre documentagdo para composigdo do
processo de prestagdo de contas e também, orientagbes para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estéo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos

seguintes enderegos:

hhttps://pmijm.ma.gov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html
https://pmim.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes

sdo os orgéos responsaveis pelo controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

CONCLUSAO

Conclui-se que a APASMON executou as agdes descritas no plano de
trabalho no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

Pauliana %arla Nazaré dos Santos Silva

Setor de Parcerias - MROSC

® ol

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO:
[X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO: Nao ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organiza¢do da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados & execugédo do objeto previsto no termo
de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua
execucdo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015) ”

Vi,

Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das Gragas da Siiva  José Slivério dos?zlm«:s

VaenderRessoa de Castro amires Delamar Martins
Membro da Comisséo Me

Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro da Cormissdo

COMISSAO DE MONITO TO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS

~ PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas

atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso V|, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéio de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

& Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024. : :

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiglio ~ Jodio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagéo de contas parcial
do Termo de Colaboragéo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre 0 municipio
de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A andlise e aprovagédo dos projetos/planos de trabalho séo de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da defini¢éo
das agdes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contelido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 10.297,
e homologado pela Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela
Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva
aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execugéo financeira
condizentes com a apresentagéo dos documentos fiscais, comprovando o cumprimento do
objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:
“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricao
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e

dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 14 da APAS-
MON - Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, no valor de
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) diante da documentag&o apresentada pela OSC,
tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

Rita de sia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n°® 370/2024 de 02 de julho de 2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracgo 2021-2024

_ PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

t
¥

DISPOE SOSRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O [PREFEITO MUNIGIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suss atribuigtes
legais, eoneﬁdas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 12 Delagar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muniéiplo|e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagio conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parﬂgg;-afo tinico « A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

= Aprésentacﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

Il - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento @ Avallagio pela Comissfio de
Monitoramento e Avaliagio do MROSC;

il - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portania entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Jo#io Monlevade, em 20 de Qutubro de 2023

Laérgio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Qutubro de
2023.

reira Bicalho
of de Governo

Rua Geré!do Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jo#io Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
? Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de (Y folhas, incluindo esta,
referente a PARCIAL 14 no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais), do
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2023, cujo objeto & “Transferéncia de recurso
financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento
integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ”,
para andlise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

SN
Pauliana Carla N. S. Silv:
Mat - 10297 - Setor de Parcenas

Municie - Inar Manleyade

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial 14, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais), referente ao Termo
de Colaboragdo N° 01/2023, formalizado entre o municipio de Jo&do Monlevade e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO -
APAS-MON.

Apbés andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, € ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § Unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio de Contas da Parcial 14, no
valor de R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais), a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a
parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 19 de (naouinreD  de 2024,

Rita de Céssiﬁda Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



